
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP  Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                         

Số:         /QÐ-UBND-HC Đồng Tháp, ngày      tháng     năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Phê duyệt dự án Đảm bảo nước sạch vùng nông thôn 

trong điều kiện biến đổi khí hậu tỉnh Đồng Tháp  

 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 

và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 

chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 28 tháng 6 năm 2020; 

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 35/2023/NÐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực 

quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 24 tháng 9 năm 2021 của  

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành Quy định phân công, phân 

cấp và uỷ quyền trong việc thực hiện một số nhiệm vụ quản lý dự án đầu tư trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Quyết định số 294/QĐ-UBND-HC ngày 14 tháng 3 năm 2023 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án 

Đảm bảo nước sạch vùng nông thôn trong điều kiện biến đổi khí hậu tỉnh Đồng 

Tháp (điều chỉnh); 



2 

 

  

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-UBND-HC ngày 20 tháng 5 năm 2024 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo 

đánh giá tác động môi trường dự án Đảm bảo nước sạch vùng nông thôn trong 

điều kiện biến đổi khí hậu tỉnh Đồng Tháp; 

Căn cứ Văn bản số 67 /SXD-QLXD.TĐ ngày 17 tháng 10 năm 2024 của 

Sở Xây dựng về việc thông báo kết quả thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi 

đầu tư xây dựng dự án Đảm bảo nước sạch vùng nông thôn trong điều kiện biến 

đổi khí hậu tỉnh Đồng Tháp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2941/TTr-SXD 

ngày 18 tháng 10 năm 2024 về việc phê duyệt đầu tư xây dựng dự án Đảm bảo 

nước sạch vùng nông thôn trong điều kiện biến đổi khí hậu tỉnh Đồng Tháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt dự án Đảm bảo nước sạch vùng nông thôn trong điều 

kiện biến đổi khí hậu tỉnh Đồng Tháp, với những nội dung như sau: 

1. Tên dự án: Đảm bảo nước sạch vùng nông thôn trong điều kiện biến 

đổi khí hậu tỉnh Đồng Tháp. 

2. Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

3. Mục tiêu đầu tư: 

- Giải quyết tình trạng nhiễm Asen, nâng chất lượng nước sạch cấp cho 

các hộ dân đạt tiêu chuẩn theo Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 

của Bộ trưởng Bộ Y tế, chuyển đổi trạm cấp nước sử dụng nước ngầm thành 

nước mặt tại các khu vực nằm trong dự án.  

- Nâng cấp, thay thế công nghệ lọc nước kém hiệu quả, chi phí sản xuất 

cao bằng công nghệ hiện đại và sử dụng công nghệ tiên tiến khi đầu tư trạm cấp 

nước mới; đảm bảo lưu lượng cấp và áp suất trên toàn bộ mạng lưới đường ống 

cấp cho các hộ dân; giảm thất thoát trong giới hạn cho phép theo quy định; đồng 

thời kết nối vùng hòa mạng bổ trợ lưu lượng các trạm.   

- Tổng số hộ được phục vụ cấp nước trong vùng dự án là 16.188 hộ, góp 

phần xây dựng nông thôn mới nâng cao và tỷ lệ sử dụng nước sạch phù hợp. 

4. Nội dung, quy mô đầu 

Dự án đầu tư sửa chữa, xây mới và nâng công suất của 04 trạm cấp nước 

trên địa bàn các huyện Tân Hồng, Thanh Bình và Cao Lãnh, với tổng công suất 

nâng cấp bổ sung mới 12.000 m3/ngđ (trong đó: 01 TCN công suất 2.000m3/ngđ; 

02 TCN công suất 2.500m3/ngđ; 01 TCN công suất 5.000m3/ngđ). Tổng chiều 



3 

 

  

dài tuyến ống của mạng lưới cấp nước khoảng 150,909 km (đường kính ống 

khoảng D60mm đến D315mm). 

 (Nội dung quy mô chi tiết được nêu tại mục 4.1 Tờ trình số 2941/TTr-SXD 

ngày 17 tháng 10 năm 2024 của Sở Xây dựng) 

5. Tổ chức tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng: Liên 

danh Công ty Cổ phần Thiết kế xây dựng Thái Thịnh và Công ty Cổ phần Tư 

vấn kỹ thuật Quốc Tế. 

6. Địa điểm xây dựng: Các huyện Tân Hồng, Thanh Bình và Cao Lãnh, 

tỉnh Đồng Tháp. 

7. Nhóm dự án; loại, cấp công trình: Dự án nhóm C; loại công trình hạ 

tầng kỹ thuật, cấp III. 

8. Số bước thiết kế, danh mục tiêu chuẩn chủ yếu được lựa chọn:  

a) Công trình yêu cầu thiết kế 02 bước gồm thiết kế cơ sở và thiết kế bản 

vẽ thi công. 

b) Danh mục quy chuẩn, tiêu chuẩn chủ yếu được lựa chọn: 

(Theo mục 8 phần I tại Tờ trình số 2941/TTr-SXD ngày 17 tháng 10 năm 2024 

của Sở Xây dựng) 

9. Tổng mức đầu tư (làm tròn): 168.004.197.000 đồng (Một trăm sáu 

mươi tám tỷ, không trăm linh bốn triệu, một trăm chín mươi bảy nghìn đồng). 

Trong đó: 

- Chi phí xây dựng: 114.482.024.017 đồng 

- Chi phí thiết bị: 24.395.352.000 đồng 

- Chi phí quản lý dự án:  1.599.867.372 đồng 

- Chi phí tư vấn đầu tư: 9.776.340.448 đồng 

- Chi phí khác: 1.765.175.771 đồng 

- Chi phí dự phòng:   15.985.419.528 đồng 

10. Nguồn vốn đầu tư: Vốn ngân sách nhà nước (Vốn ngân sách Trung 

ương giai đoạn 2021-2025: 150 tỷ đồng; Vốn vay và huy động hợp pháp khác: 

18,064 tỷ đồng). 

11. Tiến độ thực hiện dự án: Năm 2022 ÷ 2025. 

12. Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư tổ chức thực hiện quản lý dự án 

theo quy định. 



4 

 

  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm 

a) Tổ chức lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục và thực hiện đầu tư xây dựng công 

trình theo đúng quy định pháp luật; có kế hoạch kiểm soát chặt chẽ tiến độ 

thực hiện đầu tư xây dựng dự án đảm bảo đúng theo tiến độ thực hiện dự án 

được phê duyệt. 

b) Đối với vốn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025 và vốn vay 

và huy động hợp pháp khác, cần khẩn trương và phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan để tổ chức thực hiện đảm bảo khả năng huy động các 

nguồn vốn theo tiến độ của dự án được duyệt và quy định của pháp luật. 

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn khẩn trương rà soát nguồn vốn ngân sách nhà nước, khả năng 

huy động và cân đối vốn bố trí cho dự án đảm bảo theo kế hoạch được duyệt. 

3. Giao các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ theo quy định, kịp thời hỗ trợ Chủ đầu tư tháo gỡ những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện đầu tư xây dựng dự án. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế 

hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước Tỉnh; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện: Tân 

Hồng, Thanh Bình, Cao Lãnh và các cơ qua, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH  
- Như Điều 4; 

- CT, các PCT/UBND Tỉnh; 

- LĐVP/UBND Tỉnh; 

- Lưu: VT+ NC/KT (NTT). 
 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Phước Thiện 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-22T17:00:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Phước Thiện<npthien.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T11:05:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T11:05:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T11:05:35+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T11:06:01+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




